El sentido y uso, de acuerdo con el artículo del diccionario, se restringe a la gramática. Es igual que ‘mixto’ y se refiere a un género de poemas. Las citas que ilustran el artículo son de Diomedes gramático¹, Dositeo², Probo³ y las Explicaciones a la gramática de Donato⁴. En los *GL* de KEIL y en se pueden encontrar algunos ejemplos más de este uso, también en obras retóricas. Sin embargo, del uso en geometría documentado exclusivamente en Capela no se dice nada.

Es muy poco lo que dice *LSJ* respecto a este adjetivo, simplemente ofrece los significados en dos grupos el primero de los cuales tiene el significado de ‘mixto, mezclado’ y se ilustra con citas de Platón, Aristófanes, Demócrito, Estrabón y Galeno. El segundo grupo tiene el significado de ‘heterogéneo’ y lo acompaña con una cita de los papiros de Oxirrinco. Se añade que se encuentra también la forma *μεικτόν* por analogía con *μείγνυμι*. No hay ninguna alusión a usos especializados, si bien algunas citas pertenecen a los ámbitos de la medicina o geografía.

MUGLER (1958) no tiene entrada específica para esta palabra. En tanto que palabra especializada en geometría, dada su calidad de adjetivo, puede formar parte de lexías complejas, que se usarán en modalidades propiamente terminológicas en el ámbito de

¹ DIOM. *Gramm.* 3, 482: *aut enim activum est vel imitativum, quod Graeci dramaticum vel mimeticon, aut enarrativum vel enuntiativum, quod Graeci exegeticon vel apangelticon dicunt, aut commune vel mixtum, quod Graeci κοινόν vel μικτόν appellant.*

² DOSITH. *Gramm.* 7, 428, 12: *Poematos genera sunt tria. aut activum est vel imitativum, quod Graeci dramaticum vel mimeticon appellant, in quo personae loquentes introducuntur, ut se habent tragoediae et comicae fabulae et prima bucolicon: aut enarrativum, quod Graeci exegeticon vel apaggelticon appellant, in quo poeta ipse loquitur sine ullius personae interlocutione, ut se habent tres libri georgici et pars prima quarti, item Lucretii carmina: aut commune vel mixtum [appellant], quod graece κοινόν vel μικτόν dicitur, in quo poeta ipse loquitur et personae loquentes introducuntur, ut <est> scripta Ilias et Odissia Homeri et Aeneis Virgilio.*

³ PROB. *Verg. eeg. Praef.* 3, 329: *Omne carmen in tres characteres dividitur: dramaticum, in quo personae tantummodo loquuntur; diegematicon, in quo solus poeta; micton, ubi promiscue et poeta et persona.*

⁴ EXPLAN. *in Don. gram.* 4, 487, 17-20: *aut enim dramaticos est aut diegematicos aut mictos. dramaticos est, ubi personae solae loquuntur, sicut est prima ecloga bucolicorum; diegematicos est, ubi solus poeta loquitur, ut est in quarta ecloga, cuius principium est ‘Sicelides Musae’; mictos est, ubi et poeta loquitur et persona, ut secunda ecloga, ‘formosum pastor’.*